
List 34. 

Politiški oddelek. 

Koristen zakon. 
Sedaj se je pokazalo, da se zamore s toli razupitim 

§ 14. vender tudi kaj dobrega in koristnega vstvariti. 
Kar je bila vlada s pomočjo tega paragrafa v zad­

njih dveh letih uveljavila, ni delalo nikomur veselja, 
tudi če je bilo potrebno. Dne 22. t. m. pa sta bili na 
temelju § 14. uveljavljeni dve cesarski naredbi, ki sta 
gotovo velike koristi za razne sloje prebivalstva. 

Prva teh naredb se nanaša na služabniške plače in 
je torej bolj omejenega pomena, druga pa sega globoko 
v vse naše gospodarsko življenje, zlasti v življenje našega 
kmetskega in maloobrtniškega prebivalstva. 

Dosedanje pristojbine pri prepisu nepremičnin so 
bile že veliko let predmet britkim pritožbam. Bile so 
nerazmerno visoke in vsled tega zlasti manj imovitemu 
kmetskemu prebivalstvu silno breme. 

Temu se je zdaj odpomoglo s pomočjo § 14 in si­
cer na zadovoljiv način. 

Financijelno in narodnogospodarsko jedro te cesarske 
naredbe je iskati v prvem paragrafu, kateri ustanavlja 
za določitev percentnih pristojbin pri prenosu nepremičnin 
troje skupin in sicer spadajo v i . ) skupino vsi prenosi mej 
stariši, otroci in zakonskimi, v 2.) skupino prenosi v slu­
čajih smrti in brezplačni prenosi druzih oseb, in potem v 
S.) skupino brezplačni prenosi mej živečimi osebami, ka­
tere pa ne sedijo pod prvo skupino. 

Pri prvi skupini znaša pristojbina po novi naredbi 
kadar je neprimičnina vredna do 30.000 kron, 1%, in 
če je več vredna kakor 30.000 kron, lVa%- Dosedanji 
razloček mej brezplačnimi prenosi mej stariši in otroci 
ter narobe se je torej opustil. Doslej se je v prvem slu­
čaju plačevalo 3Va°/o i n 25°/o doklade v drugem »lučaju 
1.VJ% h 25°/o doklade. 

V drugi skupini je določena pristojbina, če je ne­
premičnina vredna do 20.000 kron, na l7a°/oi a ê Je 

nad 20.000 kron vredna, na 2%. 
V tretji skupini znaša pristojbina, če je nepremič­

nina vredna do 10.000 kron, 3°/0> ^e 3e vredna nad 
10.000 in do 40 000 kron, 3y2°/0 in če je nad 40.000 
kron vredna, 4°/0; 

§ 2. cesarske naredbe določa, da pri prenosih mej 
stariši in otroci ali mej zakonskimi in kadar se gre za 
kako poslopje, v katerem lastnik prebiva in obrt izvr­
šuje, ali za kak svet, katerega lastnik sam obdeluje, ni 
plačati nikake pristojbine, ako je dotična nepremičnina 
vredna do 5.000, in le Va°/oi kadar je vredna nad 
5.000 in do 10.000 kron. 

Ta paragraf obsega tudi še drugo važno določbo. 
Doslej se je, kadar si je izročnik izgovoril takoimeno-
novani „kot", njega kapitilizirana vrednost v štela k vred­
nosti izročene nepremičnine, če se je na pr. računalo, 
da je to, kar si j« kotar izgovoril, vredno 150 gld. na 
leto, se je ta svota v deset do pedesetkratnem znesku 
prištela kot glavnica k vrednosti prenesenega posestva, 
in se je potem od te skupne svote odmerila pristojbina. 
Po novi naredbi se sme samo petkratna vrednost kota 
prišteti k vrednosti izročenega posestva in se bo torej 
pristojbina tudi vsled tega razmeroma znatno znižala. 

Razen teh olajšav obsega novi zakon tudi še mnogo 
druzih važnejših določb, s katerimi se zlasti manj imo-
vito prebivalstvo kolikor toliko razbremenja. 

Vlada računa, da se vsled teh olajšav prav znatno 
skrčijo njeni pristojbinski dohodki. Po njenih računih jej 
odpade na leto blizu treh milijonov dohodkov. Naravno 
je, da je mislila, kako ta odpadek nadomesti in našla je 
tudi sredstvo za to. Že ta cesarska naredba obsega na­
mreč dve določbi, katerih namen je, kompenzirati rečeni 
izpadek pri državnih dohodkih. 

Jedna odpravlja dosedanji takoimenovani popustek 
pri pristojbinah. Ta popustek se je dovoljeval po času, 
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kateri je pretekel, odkar je bila dotična nepremičnina 
zadnjič prenesena. Čim krajši je bil ta čas, toliko večji 
popustek se je dovolil. To v prihodnje ne bo več veljalo. 

Druga rečenih določb statuvira jako strogo dolo­
čitev zapuščin, premičnih in nepremičnih. Doslej se je v 
tem oziru prav lahko delalo tako, da je bil fiskus pri­
krajšan. 

Ako bi se bil davek od zapuščin odmerjal vedno 
po resnični zapuščini, imela bi država že prav znatne 
milijone prihranjene. Zdaj hoče v tem oziru postopati 
strožje. Davek od zapuščin odstane sicer za sedaj ne­
spremenjen, ali glasom oficijoznih listov je to velevažni 
pripravljalni korak k temeljiti reformi davka od zapuščin. 

Rekli smo zgoraj, da je cesarska naredba, katere 
vsebino smo ravnokar četudi smo na kratko očrtali, za­
dovoljiva. To je tudi v resnici. Bremena, ki so ravno 
najrevnejše kmetske sloje najhujše trla, se vsled te ce 
sarske naredbe nekoliko olajšajo. Naš vbogi, preobreme­
njeni kmet bo tega gotovo vesel in bo za to olajšanje 
hvaležen. 

Vzlic temu pa moramo reči, da tudi ta naredba ne 
odgovarja popolnoma modernemu duhu, da se tudi v 
njej čez mero ščitijo interesi kapitalizma. Pravo načelo 
bi bilo, da se je dosledno izvedla progresivnost prepisnih 
pristojbin. To pa se ni zgodilo, dasi bi se bile na ta 
način pristojbine za manjše posestvo lahko še znatnejše 
znižale, ne pa bi imela država od tega kako škodo. Toda 
v nas vlada še vedno duh kapitalizma in zato moramo 
biti zadovoljni, da se je vsaj nekaj malega izposlovalo v 
prid manj imovitim slojem, da se je zanje doseglo olaj­
šanje jako čutih pristojbinskih bremen. 


